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 Tabiiy biosenozda yovvoyi qushlar asosan migratsiya va 

oziqlanish muhitiga binoan mahalliy qushlar va 

parrandalar bilan o’zaro munosabatida bevosita yoki 

bilvosita gelmintlar migratsiyasini amalga oshiradi. 

Jumladan, kaptarsimonlar turkumi qushlari sinantrop 

hisoblanib, uy qushlariga gelmintlarni yuqtirishidagi 

ahamiyati olib borilgan tadqiqotlarda isbotlangan. 
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Biotsenozlarda koʻplab yovvoyi 

qushlar yashash joylarini oʻzgartirishi, 

migratsiyasi, oziqlanish munosabatlariga 

koʻra yovvoyi va uy qushlari oʻrtasida 

gelmintlarning tarqalishi va aylanishiga 

sabab boʻladi. Uy parrandalarining 

gelmintlar bilan zararlanishida yovvoyi 

qushlar, jumladan, kaptarsimonlar turkumi 

qushlari turlarining ishtiroki haqida 

koʻplab ma’lumotlar ilmiy manbalarda 

asoslangan. Oʻzbekistonning tabiiy 

biotsenozida qulay iqlim sharoitining 

mavjudligi koʻplab qushlarni turlar soni 

jixatidan ortishiga sabab boʻlayotganligi va 

buning isboti sifatida aksariyat ba’zi 

qushlarning sinantrop turlarga 

aylanganligini, urbanizatsiyalashgan 

hududlarda ularning keng tarqalganligini 

koʻrishimiz mumkin. Shu bilan birga 

mavsumiy haroratning yuqori boʻlishi, 

oraliq xoʻjayin turlarining tabiiy 

landshaftlarda koʻplab sonda uchrashi, 

ularning populyatsiya sonini ortishiga 

sabab boʻladi, bu esa definitive xoʻjayinning 

gelmintozlar bilan zararlanishi uchun 

manba boʻlib xizmat qiladi. Adabiyotlardagi 

ma’lumotlarga koʻra, Oʻzbekistonning 

yovvoyi va uy qushlarida parazitlik qiluvchi 

gelmintlarning 53 turi aynan quruqlikdagi 

qushlarda uchrashi va keng tarqalganligi 

qayd etilgan [3;4;5]. Shundan 23 turi ogʻir 

gelmintozlarni qoʻzgʻatuvchilar boʻlib, 

respublikamiz parrandachiligiga katta 

iqtisodiy zarar yetkazadi. Yovvoyi qushlar 

tarqatadigan 23 tur gelmintlarni sinflar 

kesimida tahlil qilganda sestoda sinfiga 9 

tur, trematoda sinfiga 5 tur va nematoda 

sinfiga 9 tur kirishi tadqiqotlarda 

oʻrganilgan va asoslangan. Ular qatorida 

kaptarsimonlar turkum qushlaridan 

yovvoyi koʻk kaptarlar tovuqlarga 

sestodalardan Raillietina tetragona, 

Skrjabina cesticillus, nematodalardan 

Ascaridia galli, Ascaridia alectoris turlarini 

yuqtirishi aniqlangan [6]. К.И.Скрябин 

hayoti davomida amalga oshirgan 320 dan 

ortiq ekspeditsiyalarida sinantrop qushlar 

gelmintlarning tarqalishida muhim rol 

oʻynagani qayd etilgan. Sinantrop qushlarni 

gelmint sinflari bilan zararlanishi tahlil 
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qilinganda uy qushlariga nematodalarni 

tarqatishda manba ekanligi ma’lum boʻlib, 

umumiy zararlanish 63,1 % ga yetgan. 

Gelmintozlarning sestodalar sinfiga 

mansub turlari ham uy, ham sinantrop 

qushlarda topilgan boʻib, uy qushlaridan 

kurka va gʻozlar koʻproq kasallangan. 

Tovuqlarning zararlanishi 48,1% ni tashkil 

etgan [1; 8]. Urbanizatsiyalashgan 

hududlardagi tahliliy natijalar va ilmiy 

manbalarning tahlili shuni koʻrsatadiki 

kaptarsimonlar turkumi qushlarida keng 

tarqalgan gelmintlar oilasiga sestodalar 

sinfidan Davaineidae oilasining Raillietina 

tetragona, Raillietina echinobothrida, 

Raillietina cesticillus, nematodalar sinfidan 

Ascaridiidae oilasining Ascaridia galli, 

Ascaridia columbae, Heterakis gallinarum, 

Capillariididae oilasining Capillaria 

obsignata, Capillaria columbae, Capillaria 

caundinflata, Syngamidae oilasining 

Syngamus trachea turlari dunyo boʻyicha 

barcha mintaqalarda uchrashi dunyo 

olimlarining ilmiy tadqiqotlarida 

asoslangan. Xususiy parrandachilik 

xoʻjaliklarida eng koʻp uchraydigan 

gelmintlar Ascaridia galli, Heterakis 

gallinarum, Syngamus trachea, Capillaria 

obsignata, Raillietina tetragona turlari 

ekanligi shundan singamus va 

kapillyariyalar yuqori zararlanish 

darajasida boʻlib, yil fasllari boʻyicha yoz 

oyida zararlanishning yuqori ekstensivligi 

va intensivligi kuzatilgan. Asosan ma’lum 

bir biosenozda tabiatdagi erkin hayot 

kechiradigan qushlar don yoki maishiy 

chiqindilar bilan oziqlantiriladigan uy 

qushlari bilan birga ovqatlanadilar. Buning 

natijasida gelmintlar migratsiyasi amalga 

oshishi, uy qushlarining gelmintozlar bilan 

zararlanishi kuzatilib shundan yuqori 

darajali invaziyani geterakidoz, 

kapillyariya va rayelitinoz bilan 

zararlanishini aniqlanib, invaziyaning 

ekstensivligi 100% ni tashkil etgan [1; 2; 5; 

6; 8]. Shu jihatdan ushbu qushlar 

parrandalar yetishtiriladigan qishloq aholi 

punklarida ushbu gelmintozlarni saqlash 

va tarqatishning asosiy manbai 

hisoblanadi. 

Atrof-muhit sharoitlari, ozuqalarining 

umumiy oʻxshashligi bois yovvoyi qushlar 

qatorida kaptarsimonlar turkumi qushlar 

faunasi gelmintlarning tabiiy biotsenozda 

aylanishida uchta ekologik guruh asnosida 

parazitlarning tarqalishi va almashinuvida 

ishtirok etadi. 

 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 

Tabiatda qushlarning gelmintlar migratsiyasidagi oʻzaro bogʻlanishlari 
I – uy qushlari (tovuq, kurka, gʻoz, oʻrdak) 

II – doimiy sinantroplar (kaptar, musicha, chumchuq) 
III – shartli sinantroplar (koʻk gʻoz) 
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II guruh qushlari ma’lum sharoitlarda uy 

hayvonlari bilan aloqada boʻlib, 

hayotlarining koʻp qismida majburiy 

ravishda sinantrop boʻlib, guruhlar 

oʻrtasidagi doimiy aloqa va invaziya 

boshlanishining almashinuvida ishtirok 

etadi.  Doimiy sinantrop qushlar qatorida 

kaptarsimon qushlar turkumining Columba 

livia turi gelmintlarning katta qismini 

asosiy saqlovchilari va tarqatuvchilari 

hisoblanib, Prostogonimus ovatus, 

Echinostoma revolutum, Heterakis 

gallinarum, Syngamus trachea, Capillaria 

osdignata, Capillaria coundinflata 

qoʻzgʻatuvchilaridir [1]. 

Shunday qilib, uy parrandalarining 

gelmintlar bilan zararlanishida yovvoyi 

qushlar roli va ahamiyati keying yillarda 

ortib bormoqda. Koʻpchilik yovvoyi 

qushlarning doimiy yashash joyi, 

oziqlanishi, tunash joylariga toʻplanishi 

odam foydalanadigan xoʻjaliklariga yaqin 

joylar hisoblanadi. Bu esa gelmintoz 

kasalliklarning uy parrandalariga 

tarqalishida asosiy zararlanish manbai 

sanaladi.
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